C.I. 3.28.37 pr. (Imp. Iustinianus A. Johanni p.p.) (a. 531):... *Sed prior quaestio erat, si omnes qui quasi castrense peculium habent testari in hoc possint, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est: quia militibus quidem et veteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat, sed militibus quidem in expeditione constitutis iure suo, veteranis autem iure communi: de aliis autem personis omnibus, quae non per speciale privilegium hoc acceperunt, si possint testari, dubitatum fuerat, ut puta viris disertissimis patronis causarum²⁷⁰ nec non magistris studiorum liberalium, archiatri quoque et omnibus omnino, qui salaria ... percipiunt publica. 1. In his itaque omnibus sancimus²⁷¹, quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium*

supervenit, omnibus, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elogia: hoc nihilo minus eis addito privilegio, ut neque eorum testamenta de inofficioso querella expugnentur...

L'estensione anche agli architri ed a quant'altri percepiscono un *salarium* pubblico dei privilegi concessi ai militari e veterani e cioè, in ultima analisi, la possibilità del *filius*²⁷² *archiatria*, etc. di disporre *mortis causa* del *salarium* e, nel contempo, il divieto di impugnare il suo testamento con la *querella inofficiosi*, lasciano chiaramente intendere come con Giustiniano si sia arrivati al culmine di una evoluzione che porta il lavoro dei medici e, in genere, degli intellettuali direttamente retribuiti dallo Stato ad essere paragonato a quello dei soldati al servizio dell'Impero²⁷³.

BIBLIOGRAFIA E NOTE

1. Per una più ampia analisi dei rapporti tra cultura e potere nel mondo romano rinviando il lettore al nostro volume *Cultura e potere. Il lavoro intellettuale nel mondo romano*. Milano, 1994.
2. Cfr. anche: CIC., *Tusc.* 3.1.1: *Quidnam esse, Brute, causae putem, cur, cum constemus ex animo et corpore, corporis curandi tuendique causa quaesita sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata, animi autem medicina nec tam desiderata sit, ante quam inventa...* Le divinità cui alludono sia Plinio che Cicerone sono rappresentate da Apollo e dal figlio di lui Esculapio. Anche il culto di quest'ultimo si diffuse, infatti, presso i Romani i quali gli dedicarono un tempio nell'isola Tiberina (PLIN., *Nat.* 29.8.16). Sul punto cfr. per tutti DE SANCTIS G., *Storia dei Romani*. 4, 2, 1, Firenze 1953, p. 266 sgg. Tale culto si inquadra in quel fenomeno della divinizzazione di eroi benefattori nota al *razionalismo* greco del V sec. e accettata dai Romani (cfr. in part., sempre sul culto di Esculapio, CIC., *Nat. deor.* 2.24.62 e *Leg.* 2.8.19) non senza difficoltà. Al riguardo si veda SCHIAVONE A., *Giuristi e nobili nella Roma repubblicana*. Roma-Bari 1987, p. 92 sgg. (=Linee di storia del pensiero giuridico romano, Torino 1994, p. 86 sgg.).
3. Sulla medicina teurgica presso i Romani, cfr. PENSO G., *La medicina romana. L'arte di Esculapio nell'antica Roma*. Paris 1984, (trad. E. BARENGO, 1985) p. 9 sgg.; ANDRÉ J., *Être médecin à Rome*. Paris, Les Belles Lettres, 1987, p. 98 sgg.; DE FILIPPIS CAPPAI C., *Medici e medicina in Roma antica*. Torino, 1993, p. 35 sgg.
4. Cfr. al riguardo: VERG., *Aen.* 7.750 sgg.: *Quin et Maruvia venit de gente sacerdos/ fronde super galeam et felici comptus oliva/ Archippi regis missu fortissimus Umbro,/ vipereo generi et graviter spirantibus hydris/ spargere qui somnos cantuque manique solebat/ mulcebatque iras et morsus arte levabat*. Sul passo vedi REINACH S., *Medicus*. In: *DS*, 3, 2, Paris 1904, p. 1688 e nt. 2. In generale, sulla medicina c. d. sacerdotale cfr. inoltre PENSO G., *La medicina*, op. cit., p. 47 sgg.
5. Sull'episodio cfr. da ultimo anche LENTINI MERLINO R., *Ispirati da Apollo e figli di Asclepio in Omero e Virgilio*. *Journal of History of Medicine*, 1989; 1: 255 sgg., in